Администрация Краснозаводского сельсовета

Боготольского района

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   17 апреля   2015                           с.Красный Завод                                № 23-П

О   итогах социально -экономического развития  Краснозаводского сельсовета за  2014 год и ожидаемые итоги социально –экономического развития   Краснозаводского сельсовета за 2015  год и плановый период 2016-2017 годов

   В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ и Положения «О бюджетном процессе  в Краснозаводском сельсовете», утвержденного решением Краснозаводского сельского  Совета депутатов от 27.05.2011г.№  13-44, Администрация   Краснозаводского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   итоги социально - экономического развития  Краснозаводского сельсовета за  2014 год и ожидаемые итоги социально - экономического развития  Краснозаводского сельсовета  за 2015  и плановый период 2016-2017 годы, согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

3. Опубликовать  Постановление в местном печатном органе « Сельский вестник»  и  разместить на официальном сайте администрации  Боготольского  района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.  .

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

  Глава Краснозаводского сельсовета:                                   Г.Н.Куц

Приложение 1
к постановлению Администрации

Краснозаводского сельсовета

От 17.04.2015 № 23-П

                                                                              Итоги

социально -экономического развития  Краснозаводского сельсовета за  2014 год и ожидаемые итоги социально –экономического развития   Краснозаводского сельсовета за 2015  год и плановый период 2016-2017 годов

  Деятельность Администрации  Краснозаводского сельсовета в текущем финансовом году, как и в прежние годы , была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета Краснозаводского сельсовета   (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Краснозаводского сельсовета и   (далее – поселение).
 За  2014 год сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
Проведенный анализ демографического потенциала поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития . Из за суженного спектра возможностей трудоустройства происходит интенсивная миграция .Доля неработающего населения в     Краснозаводского сельсовета   в трудоспособном возрасте достаточно высока и не может не сказываться на социально-экономической сфере поселения. А это ведет в свою очередь, к тому, что бюджет поселения получает денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ работников занятых в организациях поселения .
Заметное экономическое значение в развитии поселения имеют  предприятия  с/х назначения и промышленное. Из основных числящихся   предприятий на территории Краснозаводского сельсовета   расположены:
1.  ООО « Арга»
2.  «Провинция плюс»
3.  « Провинция»
Налоговые отчисления от производственных предприятий имели бы тенденцию к увеличению, если бы юридические адреса перечисленных предприятий находились по месту производства.
 Необходимо отметить, что основным приоритетом по использованию земельных ресурсов (в т.ч. почвы) в будущем будет выделение земельных участков под жилищную застройку и ведения ЛПХ.
По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение имеет потенциал развития с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведет в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории. Сдерживающим фактором в реализации инвестиционной политики является отсутствие инвестиционных площадок с полной необходимой инфраструктурой, поэтому потенциальным инвесторам необходимы значительные инвестиции для обустройства инженерной инфраструктуры.
 Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения .Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями остается работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума. Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля продовольственными и непродовольственными товарами, переработка древесины.
В поселении преобладает частный жилищный фонд (98% всего жилищного фонда поселения), на долю муниципального фонда приходится 2%).
Перечень вопросов в сфере муниципальной жилищной политики, решение которых обеспечивает Администрация поселения:
1) учет (мониторинг) жилищного фонда;
2) определение существующей обеспеченности жильем населения поселения;
3) установление нормативов жилищной обеспеченности, учитывающие местные условия муниципального образования;
 Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлена 2 библиотеками, МБУК ЦКС с.Красный Завод  и филиала  ЦКС в д.Красная Речка. Основными направлениями деятельности библиотеки являются информационное, краеведческое, художественно-эстетическое, культурно- просветительское направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения.   Клубные учреждения, которые осуществляют организацию и проведение тематических концертов, вечеров отдыха, конкурсов, дискотек, выставок- ярмарок, зрелищных мероприятий, праздников , а также спортивных мероприятий. В 2015 году будет продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения  на базе МАУ СОБР « Сосновый бор». Проводятся мероприятия для всех слоев населения: на базе  МБУК ЦКС с.Красный Завод и филиала  ЦКС с д. Красная Речка и  сельский библиотек  с.Красный Завод и д.Красная Речка. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню пожилого человека, Дню матери, Дню села, проводы зимы  и к другим праздничным датам. Жители сельского поселения приняли активное  участие в   конкурсе «  Личное подворье», в осенней ярмарке   Боготольского  муниципального района.
Приоритетными направлениями развития спорта является: создание условий для занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни.  Проведено мероприятие   «Лыжная  Спортакиада», где принимали участие представители со всех поселений района и Администрация Боготольского района. Такие мероприятия уже стали ежегодной традицией .
Население поселения обслуживается  двумя фельдшерско-акушерским пунктом в с.Красный Завод и д.Красная Речка. В ФАПах проводятся регулярные профилактические осмотры и диспансеризацию всех возрастных категорий граждан выездной бригадой врачей- специалистов , медицинскими работниками , где обслуживают отдаленные населенные пункты .
Услуги по оказанию почтовой связи в поселении оказывают  отделения  Ачинского межрайонного почтамта филиала ФГУП «Почта России» в  с.Красный Завод и д. Красная Речка. Почтовое отделение оказывают традиционные виды услуг. Важная функция, выполняемая почтой, - прием коммунальных и налоговых платежей, выплата пенсий, социальной помощи (субсидий, ЕДВ, пособий). В помещении почтового отделения установлена Интернет- связь. Также местное почтовое отделение занимается коммерческой деятельностью: осуществляет реализацию различных товаров.
В магазинах торговой сети широко представлен ассортимент продуктовых и промышленных товаров, бакалей. Насыщенность продуктовыми и промышленными товарами в основном удовлетворяет спрос населения.
В 2014 году штатная численность муниципальных служащих в Администрации поселения составляет 2 единицы.
За   2014 год  письменных обращения граждан поступило- 27 , принято 43 постановления, 21 распоряжение, проведено 10 заседаний Краснозаводского сельского Совета депутатов, где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией, 2  схода граждан.
Администрацией поселения осуществлялись нотариальные действия по составлению доверенностей,   удостоверение подписи.
В органы местного самоуправления за   2014 год по различным вопросам обратилось 63 гражданина.
Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения за    2014 год  проведено  3 профилактических  заседаний с гражданами поселения , по вопросам пожарной безопасности жилых помещений, обращение с электроприборами, эксплуатация печного и электрического отопления, депутаты проводили подворные обходы граждан в раздачей памяток « О пожарной безопасности  в поселении» .  Ведется работа по приведению в соответствие нормативно-правовой базы по вопросам ГО. На реализацию  муниципальной программы « Обеспечение пожарной безопасности и защита населения и территории Краснозаводского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  направленных на предотвращение ЧС , было  запланировано  и израсходовано 78,2 тыс. рублей .На 2015 год -78,2 тыс.руб.,2016 год- 60,1 тыс.руб. 2017 год -60,1 тыс.руб.
Администрацией поселения в рамках муниципальной программы « Обеспечение жизнедеятельности территории Краснозаводского сельсовета» за 2014 год на содержание автомобильных дорого общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда было  израсходовано 165,0 тыс.руб. тыс.руб.( за эти деньги была произведена очистка дорог, грейдерование и частичная подсыпка).в 2015 году   запланировано 165 т.р., в 2016 году -165 т.р., в 2017  г.-165 т.р.

 За   2014 год  Администрацией поселения была проделана работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проведены субботники в т.ч. на кладбище,  на святом источнике « Федора Томского», площади « Любви и верности». По улицам обкашивали крапиву и собирали мусор. Большую работу проводил  Губернаторский трудовой отряд ТОС, под руководством методиста ЦКС МБУК с.Красный Завод Марковой Г.Е..

 В д. Красная речка было  проведено новое уличное освещение. На благоустройство в 2014 году было израсходовано  700,4 тыс.руб.,  по ожидаемой оценке за 2015 год объем расходной части бюджета поселения на благоустройство составит около  665,2 тыс.руб., на 2016 год 438,6 тыс.руб., на 2017 год  438,6 тыс. рублей. Основная часть денежных средств уходит на оплату за электроэнергию и содержание   уличного освещения, благоустройство территории  . На территории поселения функционирует 125 светильников. оплата за потребленную энергию составила около 670 тыс. руб.
В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт электроприборов уличного освещения.

В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения: Администрацией поселения проводятся работы по благоустройству кладбищ поселения.   Уборку кладбища  и вывоз мусора , администрация сельсовета проводит своими силами , с привлечением населения.
В части создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха проведены мероприятия по благоустройству территории поселения, постоянно ведется силами администрации и трудового отряда уборка данных территорий.
В части организации сбора и вывоза мусора Администрацией поселения осуществляется контроль за порядком сбора и вывоза ТБО  , выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности.
В части организации благоустройства территории Администрацией поселения осуществляется работа по благоустройству территории поселения в соответствии с Правилами благоустройства, Правилами содержания зелёных насаждений, ежегодным планом благоустройства территории, с привлечением к работам по благоустройству граждан и организаций всех форм собственности.
Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета .
Проведена работа с арендаторами земельных участков и муниципального имущества по вопросу своевременного внесения арендной платы.
Доходная часть бюджета поселения в 2014 году   из налоговых и неналоговых доходов составила 960,5 тыс.руб.  и безвозмездных поступлений в объеме равном  8794, 2 тыс. руб. По ожидаемой оценке за 2015 год исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения текущего финансового года составит  1066,3 тыс.руб. тыс. рублей и безвозмездных поступлений  8433,1 тыс.руб., в 2016 годы налоговые и неналоговые доходы  составит 1066, 3 тыс.руб. и  безвозмездных поступлений 7246,9 тыс.руб., в 2017 году налоговые и неналоговые доходы  составит 1066, 3 тыс.руб. и  безвозмездных поступлений 7242,2 тыс.руб.

Доходы 2015 года  увеличиваются по сравнению с первоначально утвержденными доходами 2014 года на 105,8 тыс.руб.
 Увеличение  поступлений  к плану 2015 г.ожидается по следующим доходам бюджета поселения:
- налог на доходы физических лиц -  347, 8 тыс.рублей;
- земельный налог –  426, 8 тыс. рублей;
- налог на имущество – 29,6 тыс.рублей;

-государственная пошлина –9,6 тыс.руб.;
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности  - 88,0  тыс.рублей;

 - доходы  от продажи земельных участков – 4,5 тыс.руб.

Объем  доходов    бюджета  сельсовета за 2014 год   запланирован   10215,6 тыс.руб., исполнение   10166,2  тыс.руб., в 2015 году 9499,4 тыс.руб., в 2016 году  8313,2 тыс.руб., в 2017 году  8308,5 тыс.руб.

    Средства, предусмотренные в бюджете поселения по подразделу «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» в 2014 году  запланировано  в сумме  940,9 тыс. рублей, израсходовано 921,9 тыс.руб., в 2015 году
запланировано   868, 8 тыс.руб., в 2016 году 762,6 тыс.руб., в 2017 году 762,6 тыс.руб.

На общегосударственные вопросы в 2014 году было  запланировано 2471,3 тыс.руб., израсходовано 2431,9 тыс.руб., в 2015 году запланировано 2393,5 тыс.руб., в 2016 году   1861,3 тыс.руб., в 2017 году   1679,0 тыс.руб.,

В 2014 году резервный фонд  запланирован 20,0 т.р. , исполнение 20,0 тыс.руб., в 2015 запланирован 20,0 т.р., в 2016 20,0т.р.,  в 2017 году 20,0 т.р.

Другие общегосударственные расходы запланировано 739,3 тыс.руб.,  израсходовано  в 2014 году 738,8 тыс.руб., запланировано в 2015 году 735,1 тыс.руб., в 2016 году  620,2 тыс.руб., в 2017 году 620,2 тыс.руб.

Здравоохранение запланировано и израсходовано в 2014 году 46,0  тыс.руб., запланировано в 2015 году 44,8 тыс.руб., в 2016 году 44,8 тыс.руб., в 2017 году 44,8 тыс.руб.

Социальная политика запланировано и  израсходовано в 2014 году 94,0 тыс.руб., в 2015 году запланировано 98,0 тыс.руб., в 2016 году 98,0 тыс.руб., в 2017 году 98,0 тыс.руб.

Средства по разделу « Национальная оборона» было  запланировано  в сумме  77,9 тыс.рублей, израсходовано 77,9 тыс.руб. и  направлены на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. В 2015 году запланировано  81,3 тыс.руб., в 2016 году 81,9 тыс.руб. , в 2017 году 77,2 тыс.руб.

Средства , предусмотренные в бюджете поселения по разделу «Дорожное хозяйство» запланировано  сумме   253,0 тыс.рублей, израсходовано 165 тыс.руб., в 2015 году запланировано 165 тыс.руб. , в 2016 году   165 тыс.руб. , в 2017 году    165 тыс.руб.
 На  исполнение бюджета поселения по  разделу «Культура»  в 2014 году было запланировано и  израсходовано  4882,3 тыс.руб. в 2015 году запланировано 4949, 2 тыс.руб., в 2016 году  4440,2 тыс.руб., в 2017 году  4440,2 тыс.руб.

Средства, предусмотренные бюджетом поселения по подразделу «Физическая культура и спорт» за 2014 год   запланировано и исполнено   26,9 тыс. рублей, в 2015 году запланировано 26,9 тыс.руб.,  в 2016 году  28,6 тыс.руб., в 2017 году   28,6 тыс.руб.

Объем   расходов    бюджета сельсовета  за 2014 год запланирован   10290,6 тыс.руб., исполнен  9916,5 тыс.руб.в 2015 году 9499,4 тыс.руб., в 2016 году  8313,2 тыс.руб., в 2017 году  8308,5 тыс.руб.

Исполнение муниципальных программ Краснозаводского сельсовета за 2014 год :

Программа « Обеспечение жизнедеятельности территории Краснозаводского сельсовета» план 4910,6 тыс.руб., исполнение 4536,5 тыс.руб.,  % исполнения 92,3.

Программа « Обеспечение пожарной безопасности и защита населения и территории Краснозаводского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» план 78,2 тыс.руб., исполнение 78,2 тыс.руб. % исполнения 100.

Культура  план составил 4882,3 тыс.руб., исполнение 4882,3 тыс.руб., % исполнения 100%.

 Работа Администрации поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания территории   – территорией комфортного проживания, труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения, развития сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления.